
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS

IPSG - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE
GARANHUNS

PORTARIA N.º 084/2025 – GAB/IPSG

EMENTA – Dispõe sobre a nomeação em cargo
comissionado de livre nomeação e exoneração
do quadro de servidores do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Garanhuns (IPSG) e dá outras
providências.

 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
GARANHUNS, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais conferidas pela Portaria n.° 019/2025 – GP de
02 de janeiro de 2025.
 
CONSIDERANDO o término da estabilidade prevista no art.
10, II, “b”, do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias
– ADCT, da Constituição Federal de 1988, da servidora
JOYCE RODRIGUES BEZERRA DA SILVA, em virtude do
decurso do prazo de cinco meses após o parto;
 
CONSIDERANDO o interesse da Administração Pública na
reorganização da estrutura interna e na continuidade da
prestação dos serviços;
 
CONSIDERANDO que o servidor JOSÉ BRAZ DA SILVA
MEDEIROS, CPF nº 052.051.534-07, já vinha exercendo
provisoriamente o cargo comissionado de Assessor de
Contabilidade (IPSG/CC-5), em virtude de nomeação
formalizada pela Portaria nº 035/2025-GAB/IPSG, durante o
afastamento da titular por licença-maternidade;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Exonerar a partir de 09 de julho de 2025, a servidora
JOYCE RODRIGUES BEZERRA DA SILVA do cargo
comissionado de Assessor de Contabilidade (IPSG/CC-5), no
âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de
Garanhuns (IPSG).
 
Art. 2º Nomear, a partir de 09 de julho de 2025, o servidor
JOSÉ BRAZ DA SILVA MEDEIROS, CPF nº 052.051.534-07,
para ocupar o cargo comissionado de Assessor de
Contabilidade (IPSG/CC-5), cargo que já vinha exercendo
provisoriamente conforme Portaria nº 035/2025-GAB/IPSG.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos retroativos a 09 de julho de 2025.
 
Garanhuns, 22 de julho de 2025.

 
CLAUDOMIRA DE ANDRADE MORAIS FERREIRA
Presidente do IPSG
Portaria n.° 019/2025- GP
Matrícula n.º 84.249 

Publicado por:
Jullye Diniz

Código Identificador:F582AD46

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 11/08/2025. Edição 3903
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

14/08/2025, 12:17 Município de Garanhuns

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/F582AD46/4d312b21817c07ad3132494aa65e03724d312b21817c07ad3132494aa65e0372 1/1

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/66-20250814122911.pdf

assinado por: idU
ser 300


